МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ
12 января 2024 г. № 66

г. Грозный

заседания объединенного диссертационного совета 99.2.069.02 по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук на базе ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический университет», ФГАОУ ВО «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Председательствующий - Мусханова И. В.
Ученый секретарь - Болтаева Л.Ш.
Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Мусханова Исита Вахидовна, доктор педагогических наук, профессор,
председатель совета.

2. Глузман Александр Владимирович, доктор педагогических наук,
профессор, заместитель председателя.

3. Писаренко Вероника Игоревна, доктор педагогических наук, профессор,
заместитель председателя.

4. Болтаева Лейла Шаитовна, кандидат педагогических наук, доцент,
ученый секретарь.

5. Алисултанова Эсмира Докуевна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

6. Аслаханов Саид-Али Махмудович, доктор педагогических наук, доцент,
член совета.

7. Базаева Фатима Умаровна, доктор педагогических наук, профессор, член
совета.

8. Глузман Неля Анатольевна, доктор педагогических наук, профессор, член
совета.

9. Богинская Юлия Валериевна, доктор педагогических наук, доцент, член
совета.

10. Говердовская Елена Валентиновна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

11. Горбунова Наталья Владимировна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

12. Магомеддибирова Зульпат Абдулгалимовна, доктор педагогических
наук, профессор, член совета.

13. Ромаева Наталья Борисовна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

14. Ефимова Валентина Михайловна, доктор педагогических наук,
доцент, член совета.

15. Панькин Аркадий Борисович, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Редькина Людмила Ивановна, доктор педагогических наук, профессор,

член совета.
2. Шендрикова Снежана Павловна, доктор исторических наук, профессор,

член совета.
3. Шушара Татьяна Викторовна, доктор педагогических наук, доцент, член

совета.
4. Якса Наталья Владимировна, доктор педагогических наук, профессор,

член совета.
5. Сорокопуд Юнна Валерьевна, доктор педагогических наук, доцент, член

совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Представление извещения Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации «12» декабря 2023 г. № МН-3/10993 о поступлении
заявления Ростовцева Андрея Африкановича о лишении ученой степени кандидата
педагогических наук Мохаммада Афхамиагда Махмуда, защитившего 23 мая 2013
года в диссертационном совете Д 737.001.01 при Таджикском государственном
педагогическом университете имени Садриддина Айни диссертацию на тему
«Социально-педагогические проблемы развития системы высшего образования
Исламской республики Иран (историко-педагогический аспект)» по специальности
13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические
науки), научный руководитель - кандидат педагогических наук, доцент Шукурова
Нодира Орифовна, научный консультант - доктор педагогических наук, профессор
Нугмонов Мансур.

2. Назначение даты проведения заседания диссертационного совета по
рассмотрению заявления о лишении ученой степени кандидата педагогических
наук Мохаммада Афхамиагда Махмуда.

СЛУШАЛИ:
Председателя диссертационного совета Мусханову И.В., доктора

педагогических наук, профессора, которая ознакомила членов диссертационного
совета с содержанием заявления Ростовцева А.А. о лишении ученой степени
кандидата педагогических наук Мохаммада Афхамиагда Махмуда, защитившего
23 мая 2013 года в диссертационном совете Д 737.001.01 при Таджикском
государственном педагогическом университете имени Садриддина Айни
диссертацию на тему «Социально-педагогические проблемы развития системы
высшего образования Исламской республики Иран (историко-педагогический
аспект)» по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и
образования (педагогические науки), научный руководитель - кандидат
педагогических наук, доцент Шукурова Нодира Орифовна, научный консультант -
доктор педагогических наук, профессор Нугмонов Мансур.

Также председателем было указано, что в соответствии с Положением о
совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093,
диссертационный совет должен создать комиссию из числа членов
диссертационного совета для изучения необходимых материалов и подготовки
проекта заключения диссертационного совета о результатах рассмотрения
заявления о лишении ученой степени (комиссия по рассмотрению заявления о
лишении ученой степени).

На основании указанной выше нормы председатель предложил:
1. Создать комиссию в следующем составе:
Аслаханов С.-А.М. - д-р пед. наук, доцент - председатель комиссии;
Глузман Н.А. - д-р пед. наук, профессор - член комиссии;
Базаева Ф.У. - д-р пед. наук, профессор член комиссии.
2. Проведение заседания диссертационного совета по рассмотрению

заявления о лишении ученой степени кандидата педагогических наук Мохаммада
Афхамиагда Махмуда назначить на 9 февраля 2024 г. (10 ч. 00 мин.).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить комиссию по рассмотрению заявления Ростовцева А.А. о

лишении ученой степени кандидата педагогических наук Мохаммада Афхамиагда
Махмуда, защитившего 23 мая 2013 года в диссертационном совете Д 737.001.01
при Таджикском государственном педагогическом университете имени
Садриддина Айни диссертацию на тему «Социально-педагогические проблемы
развития системы высшего образования Исламской республики Иран (историко
педагогический аспект)» по специальности 13.00.01 Общая педагогика, история

педагогики и образования (педагогические науки), научный руководитель -
кандидат педагогических наук, доцент Шукурова Нодира Орифовна, научный
консультант доктор педагогических наук, профессор Нугмонов Мансур, в
следующем составе: Аслаханов С.-А.М. - д-р пед. наук, доцент - председатель
комиссии; Глузман Н.А. - д-р пед. наук, профессор - член комиссии; Базаева Ф.У.
- д-р пед. наук, профессор - член комиссии.

2. Проведение заседания диссертационного совета по рассмотрению
заявления о лишении ученой степени кандидата педагогических наук Мохаммада
Афхамиагда Махмуда назначить на 9 февраля 2024 г. (10 ч. 00 мин ).

Председатель диссертационно!
доктор педагогических наук, п

Ученый секретарь

кандидат педагогических наук

Мусханова Исита Вахидовна

Болтаева Лейла Шаитовна